UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉK AŘ SKÁ F AKU LTA

Stomatologická klinika

Martina Šlaufová

Zubní pasty jako součást péče
o dutinu ústní

Toothpastes as part of dental care

Bakalářská práce

Praha, 2017

Autor práce: Martina Šlaufová

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Alena Hronová

Pracoviště vedoucího práce: Stomatologická klinika 3. LF UK

FNKV

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána

ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze

elektronická nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK

jsou totožné.

V Praze dne 28. dubna 2017 Martina Šlaufová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Aleně Hronové za její rady,

pomoc a připomínky při psaní této práce a MDDr. Aleši Legerovi za

jazykovou korekturu. Dále pak Jitce Novákové za aktivní distribuci

dotazníků v ordinaci. Mé díky také patří všem lidem, kteří ochotně vyplnili

dotazníky.

5

Obsah

1. CÍL PRÁCE .......................................................................................................... 7

2. ÚVOD ................................................................................................................... 8

3. TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 9

3.1 Historie ......................................................................................................................... 9

3.2 Legislativa ................................................................................................................... 10

3.3 Základní součásti ........................................................................................................ 12
3.3.1 Abraziva .................................................................................................................. 12
3.3.2 Detergenty a pěnidla .............................................................................................. 14
3.3.3 Změkčovadla a plniva ............................................................................................. 16
3.3.4 Sladidla ................................................................................................................... 17
3.3.5 Aromatické látky ..................................................................................................... 19
3.3.6 Barviva .................................................................................................................... 19
3.3.7 Konzervační látky .................................................................................................... 20

3.4 Účinné látky ................................................................................................................ 21
3.4.1 Prevence zubního kazu – fluoridy ........................................................................... 21
3.4.2 Protizánětlivé látky ................................................................................................. 26
3.4.3 Dentinová hypersenzitivita ..................................................................................... 29
3.4.4 Omezení tvorby zubního kamene........................................................................... 31
3.4.5 Enzymy.................................................................................................................... 31
3.4.6 Bělící přísady ........................................................................................................... 32
3.4.7 Vitamíny.................................................................................................................. 33

4. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................ 34

4.1 Hypotézy .................................................................................................................... 34

4.2 Soubor a metodika ..................................................................................................... 35
4.2.1 Dotazníky ................................................................................................................ 35
4.2.2 Soubor a metodika ................................................................................................. 35

4.3 Výsledky ..................................................................................................................... 37
4.3.1 Výsledky dotazníků pro děti ................................................................................... 37
4.3.2 Výsledky dotazníků pro dospělé ............................................................................. 49

5. DISKUZE .......................................................................................................... 67

6. ZÁVĚR .............................................................................................................. 73

7. SOUHRN .......................................................................................................... 74

6

8. SUMMARY ....................................................................................................... 75

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................. 76

10. SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .......................................... 82

10.1 Seznam obrázků ..................................................................................................... 82

10.2 Seznam tabulek ...................................................................................................... 82

10.3 Seznam grafů ......................................................................................................... 83

11. PŘÍLOHY ..................................................................................................... 84

11.1 Seznam příloh ........................................................................................................ 84

11.2 Dotazník – zubní pasty pro děti .............................................................................. 84

11.3 Dotazník – zubní pasty ........................................................................................... 86

11.4 Tabulka pro dentální hygienistky ........................................................................... 89

7

1. Cíl práce

Cílem teoretické části této bakalářské práci je shrnutí problematiky

týkající se složení zubních past, chemicko-kosmetických přípravků domácí

ústní hygieny, detailnější popis základních součástí a aktivních látek

obsažených v pastách. V práci je také věnována kapitola legislativě, která

nařizuje nejen složení zubních past.

Cílem praktické části prováděné dotazníkovým šetřením je

srovnání výsledků v jednotlivých věkových kategoriích u dětí a porovnání

odpovědí mužů a žen, zjištění hygienických návyků dětí i dospělých.
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2. Úvod

Péče o dutinu ústní patří ke každodenním hygienickým zvyklostem

snad každého moderního člověka. Dentální hygiena představuje systém

opatření, jehož cílem je zabránit vzniku plakem podmíněných

onemocnění. Zároveň má zastoupení v léčbě těchto chorob a napomáhá

dlouhodobě udržovat výsledky terapie. K odstranění plaku a předcházení

vzniku onemocnění používáme mechanické a chemické prostředky ústní

hygieny. Hlavní význam má mechanická očista zubním kartáčkem.

Chemické prostředky – zubní pasty a ústní vody – usnadňují odstranění

plaku, snižují jeho škodlivé vlivy, brání jeho tvorbě a zvyšují odolnost

tvrdých zubních tkání. 1, 2, 3, 4, 5
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3. Teoretická část

Zubní pasty jsou uváděny na trh jako chemicko-kosmetické

přípravky ústní hygieny ve formě gelu nebo pasty. 2, 3, 4 Tyto dvě formy

jsou stejně účinné při odstraňování plaku a obsahují stejné aktivní přísady.

Rozdíl je pouze v množství zahušťovacích látek, jejich obsah v gelu je vyšší

než v pastě. 5

Zubní pasta by měla plnit dva hlavní úkoly: kosmetický

a terapeutický. Kosmetickým úkolem zubní pasty je například potlačení

zápachu z úst či osvěžení dechu, dále pak odstranění pigmentací a leštění

povrchu zubu. Aplikace účinných látek a redukce zubního povlaku se

považují za úkol terapeutický. 4, 5

3.1 Historie

Stejně jako zubní kartáček si svým vývojem prošly i zubní pasty,

zejména jejich konzistence a složení. Pasta se od dávných dob používá

k odstranění nečistot ze zubů. Zpočátku byla zubní pasta ve formě prášku,

rozemletých či rozdrcených přírodních materiálů. Prášek byl nanesen na

zuby a k mísení s vodou docházelo až v ústech. 5

První zmínky o složení prášků (past) pochází ze Starého Egypta,

obsahoval rozdrcená kopyta volů, myrhu, vaječné skořápky či pemzu.

Kolem roku 1000 př. n. l. Peršané přidávali ke směsi i byliny nebo med.

Zhruba o tisíc let později, Řekové a Římané přimíchávali do práškové

směsi více brusiva, například drcené kosti nebo lastury ústřic. Bojovali

také proti špatnému dechu a měli snahu o chutnější pastu tím, že přidávali

různé druhy kůry. V Číně a Indii používali zubní pasty, které nejsou moc

odlišné od dnešních. Příchutěmi byl ženšen a výtažky z dalších bylin. 5

Nejčastějším problémem starobylých past byla vysoká míra

abrazivity, špatná chuť a vysoké náklady. Změna nastala až v 18. století,
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kdy se s rozvojem průmyslu snížila cena zubních past a jejich používání se

stalo běžným. Za rozvoj byli zodpovědní lékaři, zubní lékaři a lékárníci.

K brusnému materiálu patřil například cihlový prach, drcený porcelán,

kamenina či sépiová kost. Na konci 18. století se jako abrazivní materiál

začal používat hydrogenuhličitan sodný a boritan sodný jako pěnidlo.

Zpočátku 19. století se začal přidávat do past glycerin, pro jejich lepší chuť

a zároveň zabraňoval vysychání. Proti zvýšené citlivosti v pastách působily

soli stroncia. V roce 1824 se poprvé se zubním práškem mísila mýdla (soli

mastných kyselin, palmitát sodný), roku 1850 John Harris přimíchal

do pasty drcenou křídu. První sériově vyráběná pasta byla vyrobena

společností Colgate & Co. (1873). 5

V roce 1914 přišla nejvýznamnější inovace zubních past – zavedení

fluoridů. Vědci z Univerzity v Indianě zjistili, že testovaná zubní pasta

(1000 ppm fluoridu, fluorid cínatý) vede ke snížení výskytu kazu v dětské

populaci. Největší prodej fluoridovaných zubních past ale nastal až o 40 let


[…]


jsou čtyři ženy a jeden muž.

Další pro mne překvapivé odpovědi byly na otázku četnosti čištění

zubů. Pouhá polovina respondentů si zuby čistí 2× denně vždy. Ženy

v tomto porovnání mírně vítězí, z mužů to je pouze 43 % a žen více než

polovina. Třetina lidí, kteří si zuby čistí jen jednou denně, uvádí, že jen

ráno a to z důvodu nepříjemného pocitu v ústech a nevábné vůně dechu
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po probuzení. Respondentů, čistících se zuby pouze večer, je méně než

pětina. Uváděli také, že během noci se zuby nemohou „ušpinit“, proto si je

ráno nemusí čistit. Pro zbavení se nepříjemného dechu si někteří

respondenti ústa vypláchnou ústní vodou nebo využívají žvýkačky.

Jedním z požadavků na zubní pastu je právě svěží dech, ten

očekávají více než dvě třetiny zákazníků. Nejčastěji volenou možností na

otázku, co od zubní pasty respondenti očekávají, byla prevence zubního

kazu, kterou označily více než tři čtvrtiny dotazovaných. Počty dalších

odpovědí jsou vyrovnané, téměř 40 % mužů i žen očekává snížení citlivosti

zubů. Poslední mnou nabízenou možností je patrný bělící efekt po užívání

zubní pasty, ten očekává o osm procent žen více než mužů.

Další mnou stanovená hypotéza, předpokládající, že důvodem pro

koupi zubní pasty je její cena, se nepotvrdila. Pouze polovinu dospělých

ovlivňuje cena, ať se jedná o slevu (čtvrtina) nebo o domněnku, že dražší

pasta musí být kvalitnější a lepší (necelá třetina). Pro 37 % respondentů je

rozhodující doporučení odborníka, zubního lékaře nebo dentální

hygienistky. Dalších 37 % dotazovaných uvedlo, že si koupí zubní pastu,

jejíž obal je nějakým způsobem zaujme. Což může být motivující zpráva

pro designéry, kteří jednou za čas obměňují vzhled obalu.

Poslední hypotéza také nebyla potvrzena. Domnívala jsem se, že

40 % dospělých pacientů používá zubní pastu doporučenou zubním

lékařem nebo dentální hygienistkou. Více než polovině respondentů zubní

pasta doporučena nikdy nebyla. Z necelé poloviny dotazovaných, kterým

byla doporučena, je pětina, která ji stejně nepoužívá. Což znamená, že

téměř deset procent lidí nepoužívá zubní pastu, která jim byla doporučena

odborníkem. Důvod jejího nepoužívání byla udána cena (drahá) nebo

že pacientům nevyhovuje její chuť. Dalším důvodem je také vlastní názor

pacientů, že doporučenou zubní pastu nepotřebují a tudíž ji používat

nebudou. Překvapivým důvodem bylo složení zubní pasty, zejména to, že

zubní pasta obsahuje fluoridy.
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6. Závěr

V teoretické části této bakalářské práce je popisována problematika

legislativy týkající se zubních past jako kosmetických přípravků (Vyhláška

č. 448/2009 Sb. ze dne 10. prosince 2009, o stanovení hygienických

požadavků na kosmetické prostředky). Dále je popsáno jejich složení,

základní komponenty i aktivní součásti. V teoretické části jsou také

uvedeny příklady běžně dostupných zubních past na českém trhu

obsahující zmiňované aktivní součásti.

Praktická část je založena na vyhodnocení odpovědí dvou

dotazníků (varianta pro děti směřovaná k jejich rodičům, příp. zákonným

zástupcům, a varianta pro dospělé). V úvodu obou dotazníků jsem se

zajímala o celkový zájem respondentů o hygienu dutiny ústní, dále jsem

zjišťovala četnost návštěv zubních lékařů a dentálních hygienistek. Jelikož

náplní práce dentální hygienistky je mimo jiné doporučení mechanických

a chemických pomůcek pro domácí péči o dutinu ústní, směřovaly mé

otázky na dané pomůcky, proč a jaké jsou používány. U zubních past jsem

se snažila nalézt důvod, proč respondenti danou pastu používají a jestli jim

byla doporučena či odpovídá stavu jejich dutiny ústní. U rodičů jsem

se snažila zjistit, jaký mají postoj k péči o dutinu ústní jejich dětí v různém

věku.

Z důvodu poměrně malého počtu doporučených zubních past

odborníky jsem se rozhodla v tabulce přehledně uvést některé pasty podle

obsažených aktivních součástí. Tabulka je uvedena na konci této práce

v příloze. Viz strana 89.
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7. Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zubních past.

Teoretická část je věnována zejména popisu složení, základních součástí

a aktivních přísad, také jsou uvedeny některé běžně dostupné zubní pasty.

V praktické části byla provedena dvě dotazníková šetření, v dětské

a dospělé populaci. Výsledky obou dotazníků přinesly informace

o používaných zubních pastách a zájmu respondentů o dentální hygienu,

v případě rodičů o pomoc s dentální hygienou svých dětí.

Výstupem práce je také tabulka, která uvádí některé běžně

dostupné zubní pasty na českém trhu. Měla by posloužit odborníkům

(zubním lékařům a dentálním hygienistkám) v doporučování zubních past.
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8. Summary

The bachelor thesis is focused on the problematic of toothpastes.

The theoretical part is devoted primarily to the description of the

composition, basic components and active ingredients, and are stated

some commonly available toothpastes. Two questionnaire surveys were

conducted in the practical part of thesis, between children and adults. The

results of the both questionnaire surveys provided information of used

toothpastes and interest of respondents about dental hygiene, in the case

of parents to help with dental hygiene of their children.

In conclusion of the bachelor thesis is also a table which lists some

commonly available toothpaste on the Czech market. It should serve

experts (dentists and dental hygienists) in recommending toothpaste.
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11. Přílohy
