Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Martina Šlaufová
Datum narození: 06.12.1990
Identifikační číslo studenta: 65865251

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 454804
Datum zápisu do studia: 23.09.2014

Název práce: Zubní pasty jako součást péče o dutinu ústní
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: MUDr. Alena Hronová
Oponent(i): Mgr. Hedvika Wünschová

Datum obhajoby : 14.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: výborně
posudek oponenta: výborně

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.